
 
 

 

1 

 

 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ      
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ                                       
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΙΟΝΙΑ ΝΗΣΙΑ» 
                                                                                  ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ 
 
                                                                                            Κέρκυρα,   14  - 06 - 2023 
                                                                                Αριθ. Πρωτ. οικ. 1653 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 
Θέμα: 13η Τροποποίηση της Συγκρότησης της Επιτροπής Παρακολούθησης του 

Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος Ιονίων Νήσων 2014 - 
2020 

 

Η Περιφερειάρχης Ιονίων Νήσων 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την 
εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-
2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό 
δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (ΦΕΚ Α΄ 297) και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
Α΄ 265) και ιδίως των άρθρων 24, 24Α και 58 (παρ.6) αυτού.  

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το 
Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 
Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του 
κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006, και ιδίως τα άρθρα 47, 48, 49 και 110 αυτού. 

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης και για τη θέσπιση ειδικών διατάξεων σχετικά με τον 
στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» και για την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1080/2006. 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1304/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013 για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και 
την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1081/2006 του Συμβουλίου. 

5. Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 240/2014 της Επιτροπής της 7ης 
Ιανουαρίου 2014 σχετικά με τον ευρωπαϊκό κώδικα δεοντολογίας για την εταιρική 
σχέση στο πλαίσιο των ευρωπαϊκών διαρθρωτικών και επενδυτικών ταμείων. 

6. Την με αριθμό C(2014) 10165 final/ 18.12.2014 Εκτελεστική απόφαση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση ορισμένων στοιχείων του περιφερειακού 
επιχειρησιακού προγράμματος «Ιονίων Νήσων» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο 
του στόχου «Επενδύσεις για την ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα, 
(CCI 2014GR16M2OP0….). 

7. Την με αριθ. 41538/ 4-12-2000 (ΦΕΚ Β’ 1501/8-12-2000) κοινή υπουργική 
απόφαση για τη σύσταση της Ειδικής Υπηρεσίας Ενδιάμεσης Διαχειριστικής Αρχής 
της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ΑΔΑ: 97607ΛΕ-ΘΕΛ



 2 

8. Το ΠΔ 4/2002 (ΦΕΚ Α΄3) «Εκτέλεση ενεργειών τεχνικής βοήθειας – στήριξης και 
διαχείριση αντίστοιχων πόρων».  

9. Την εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης ΕΠ Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 

10. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού. 

11. Την υπ΄αριθμ. 540/18-03-15 απόφαση σύστασης της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του ΠΕΠ Ιονίων Νήσων 2014-2020 και τις υπ΄αριθμ. οικ. 521/11.03.2016, 
2082/23.09.2016 και 2536/23.10.2017 τροποποιήσεις αυτής. 

12. Την υπ΄αριθμ. οικ.764/15-04-15 επιστολή περί ορισμού εκπροσώπων στην 
Επιτροπή Παρακολούθησης του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος 
Ιονίων Νήσων 2014-2020 στους φορείς που συμμετέχουν ως μέλη. 
 

13. Τις απαντήσεις των φορέων που συμμετέχουν στην Επιτροπή Παρακολούθησης 
περί ορισμού των εκπροσώπων και των αναπληρωματικών τους μελών.   

14. Την υπ΄αριθμ. οικ.1374/12.06.2015 απόφαση συγκρότησης της Επιτροπής 
Παρακολούθησης του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος Ιονίων 
Νήσων 2014-2020, την υπ΄αριθμ. οικ. 335/19.02.2016 1η τροποποίηση αυτής, 
την υπ΄αριθμ. οικ. 2435/21.10.2016 2η τροποποίηση αυτής, την υπ΄αριθμ. οικ. 
2828/09.11.17 3η τροποποίηση αυτής καθώς και την από 17.11.17 ορθή 
επανάληψη αυτής, την υπ΄αριθμ. οικ. 2399/14.11.2018 4η τροποποίηση αυτής, 
την υπ΄αριθμ. οικ. 1521/04.07.2019 5η τροποποίηση αυτής, την υπ΄αριθμ. οικ. 
2224/21.10.2019 6η τροποποίηση αυτής, την υπ΄αριθμ. οικ. 1214/18.06.2020 7η 
τροποποίηση αυτής, την υπ΄αριθμ. οικ. 1760/30.07.2020 8η τροποποίηση αυτής, 
την υπ΄αριθμ. οικ. 1133/20.04.2021 9η τροποποίηση αυτής, την υπ΄αριθμ. οικ. 
743/22.03.2022 10η τροποποίηση αυτής, την υπ’ αριθμ. οικ.1235/25.05.2022 11η 

τροποποίηση αυτής και την υπ’ αριθμ. οικ.2887/23.11.2022 12η τροποποίηση 
αυτής. 

15. Τις απαντήσεις των φορέων που αφορούν σε επικαιροποίηση των μελών τους 
στην Επιτροπή Παρακολούθησης του ΠΕΠ Ι.Ν. 2014-2020. 

Αποφασίζουμε 

Άρθρο 1 

Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Περιφερειακού 
Επιχειρησιακού Προγράμματος Ιονίων Νήσων 2014-2020 

 

Συγκροτείται η Επιτροπή Παρακολούθησης του Περιφερειακού Επιχειρησιακού 
Προγράμματος Ιονίων Νήσων 2014-2020, αποτελούμενη από τους κάτωθι: 

Ι. Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του Περιφερειακού Επιχειρησιακού 
Προγράμματος Ιονίων Νήσων 2014-2020 είναι η κα Ρόδη Κράτσα - Τσαγκαροπούλου, 
Περιφερειάρχης Ιονίων Νήσων, η οποία αναπληρώνεται στα καθήκοντά της από τον 
Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Κεφαλονιάς-Ιθάκης κ. Σταύρο Τραυλό. 

ΙΙ. Μέλη1 της Επιτροπής Παρακολούθησης του Π.Ε.Π. Ιονίων Νήσων 2014-2020 
με δικαίωμα ψήφου είναι: 

(α) Εκπρόσωποι των αρχών διαχείρισης, συντονισμού και πιστοποίησης  

1. Ο κ. Δημήτριος Σκάλκος, Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου  Ανάπτυξης και Επενδύσεων, με αναπληρωτή τον κ. Ιωάννη Φίρμπα,  
Γενικό Διευθυντή Στρατηγικής, Σχεδιασμού και Εφαρμογής ΕΣΠΑ της Εθνικής Αρχής 
Συντονισμού ΕΣΠΑ (ΕΑΣ). 

                                                 
1 Για τη σύνθεση της Επιτροπής Παρακολούθησης λαμβάνεται υπόψη ο Κανονισμός (ΕΕ) 240/2014 της 
Επιτροπής σχετικά με τον ευρωπαϊκό κώδικα δεοντολογίας για την εταιρική σχέση στο πλαίσιο των ευρωπαϊκών 
διαρθρωτικών και επενδυτικών ταμείων. 

ΑΔΑ: 97607ΛΕ-ΘΕΛ



 3 

2. O κ. Κώστας Ασπιώτης, Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγράμματος «Ιόνια Νησιά», με αναπληρωτή τον Προϊστάμενο της Μονάδας Α΄ της 
ιδίας υπηρεσίας κ. Αθανάσιο Σπίγγο. 

3. Ο κ. Παναγιώτης Μπαρλαμπάς, εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού των 
Περιφερειακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ) της Εθνικής Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ 
(ΕΑΣ), με αναπληρώτρια την κα Σταματία Προβατά. 

4. Ο κ. Φίλιππος Ζέρβας, εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Δράσεων 
Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου (ΕΥΣΕΚΤ) της Εθνικής Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ 
(ΕΑΣ) με αναπληρώτρια την κα Εμμανουέλα Κουρούση. 

5. Η κα Κατερίνα Κοτρωνάκη, εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Αρχής Πιστοποίησης 
και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων με αναπληρώτρια την κα 
Ρεγγίνα Κουμανταράκη. 

(β) Εκπρόσωποι δημοσίων αρχών, ειδικών υπηρεσιών και επιτελικών δομών Υπουργείων 
και της ΜΟΔ 

6. Ο κ. Πέτρος Μούχας, εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Στρατηγικού 
Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ), με αναπληρώτρια την κα Άλκηστις 
Λιάτσικου. 

7. Η κα Ευθυμία Γιόκαλα, εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του 
Προγράμματος ‘’Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα’’ με αναπληρώτρια την κα 
Ευαγγελία Μηνά. 

8. H κα Κατερίνα Παναγιωτοπούλου, εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και 
Καινοτομίας με αναπληρωτή τον κ. Ευθύμιο Σακελλαρίου. 

9. Ο κ. Αθανάσιος Χατζής, εκπρόσωπος της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων 
(ΚΕΜΚΕ) του Υπουργείου Οικονομικών με αναπληρωτή τον κ. Νικόλαο Ζευγώλη. 

10. Η  κα Αλεξάνδρα Μπετζέλου, εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Δημογραφικής και 
Οικογενειακής Πολιτικής και Ισότητας των Φύλων του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων με αναπληρώτρια την κα Ηλιάνα Πλατή. 

11. Ο κ. Εμμανουήλ Κουτουλάκης, εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και 
Νησιωτικής Πολιτικής με αναπληρωτή τον κ. Μενέλαο Γεωργαντέλη. 

12. Η κα Αλεξάνδρα Ζαμάνη, εκπρόσωπος της ΜΟΔ ΑΕ με αναπληρώτρια την κα Έλενα 
Ρεϊζίδου. 

13. Η κα Μαρία Οικονόμου, εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών με αναπληρώτρια την κα Ευσταθία Λατίφη. 

14. Η κα Χαρίκλεια Μπαξιβανάκη, εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγράμματος ‘’Ψηφιακός Μετασχηματισμός’’ με αναπληρωτή τον κ. Ηλία Καστρίτη. 

15. O κ. Αχιλλέας Τηλέγραφος, εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με αναπληρωτή τον κ. Γεώργιο Παπαθανασίου. 

16. Ο κ. Παύλος Πασχάλης, εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων με αναπληρώτρια την κα Μαριάννα Γιοχάλα. 

17. Ο κ. Ιωάννης Μυλωνάς, εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού με αναπληρώτρια την κα Όλγα Ζώρη. 

18. O κ. Δημήτριος Μπλούκος, εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου 
Τουρισμού με αναπληρώτρια την κα Λαμπρινή Σιάμαντα. 

19. Η κα Χαρίκλεια Νικολάου, εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης και 
Εφαρμογής του Υπουργείου Εσωτερικών με αναπληρώτρια την κα Κωνσταντία 
Κεφαλά. 

20. Ο κ. Αναστάσιος Αχείμαστος, εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Υγείας με αναπληρωτή τον κ. Δημήτριο Βλαχονικολέα. 

ΑΔΑ: 97607ΛΕ-ΘΕΛ



 4 

21. Η κα Ηλιάννα Πλατή, εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, με αναπληρώτρια την κα Αλεξάνδρα Μπετζέλου  

22. Η κα Αναστασία Αλεξανδροπούλου, εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής με αναπληρώτρια την κα Αθηνά 
Φωκά. 

23. Η κα Μαρία Κορακιανίτη, εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης με αναπληρωτή τον κ. Νικόλαο Βασιλείου.  

24. Ο κ. Δημοσθένης Αβαρκιώτης, εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Ακεραιότητας και 
Λογοδοσίας της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας με αναπληρωτή τον κ. Κωνσταντίνο 
Παυλικιάνη. 

25. Ο κ. Λεωνίδας Χριστόπουλος, εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης και Απλούστευσης Διαδικασιών με αναπληρώτρια την κα Ελευθερία 
Μιμηγιάννη. 

 

(γ) Εκπρόσωποι αυτοδιοίκησης, της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας (ΕΝΠΕ) και της 
Κεντρικής Ένωσης Δήμων (ΚΕΔΕ) 

26. Ο κ. Αλέξανδρος Παρίσης, εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας 
(ΚΕΔΕ) με αναπληρωτή τον κ. Θεόφιλο Μιχαλάτο. 

27. Ο κ. Γιώργος Μαχειμάρης, εκπρόσωπος των Δήμων της Π.Ε. Κέρκυρας με 
αναπληρωτή τον κ. Σπυρίδωνα Βλαχόπουλο. 

28. Ο κ. Χαράλαμπος Καλός, εκπρόσωπος των Δήμων της Π.Ε. Λευκάδας με αναπληρωτή 
τον κ. Παύλο Δάγλα. 

29. Ο κ. Γεράσιμος Φόρτες, εκπρόσωπος των Δήμων των Π.Ε. Κεφαλονιάς & Ιθάκης με 
αναπληρωτή τον κ. Γιώργο Κατσιβέλη. 

30. Ο κ. Νικήτας Αρετάκης, εκπρόσωπος των Δήμων της Π.Ε. Ζακύνθου με αναπληρωτή 
τον κ. Διονύσιο Τρούσσα. 

31. Ο κ. Εμμανουήλ Ορφανουδάκης, εκπρόσωπος της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας 
(ΕΝΠΕ) με αναπληρωτή τον κ. Σπύρο Ιωάννου. 

(δ) Εκπρόσωποι των οικονομικών και κοινωνικών εταίρων και των μη  κυβερνητικών 
οργανώσεων 

32. Ο κ. Ανδρέας Φλώρος, εκπρόσωπος του Περιφερειακού Επιστημονικού Συμβουλίου 
Έρευνας και Καινοτομίας Ιονίων Νήσων (ΠΣΕΚ) με αναπληρωτή τον κ. Γεώργιο 
Κοντογιώργη. 

33. Ο κ. Παναγιώτης Βλάμος, εκπρόσωπος του Δικτύου για την Στρατηγική «Έξυπνης 
Εξειδίκευσης» της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων με αναπληρωτή τον κ. Κωνσταντίνο 
Οικονόμου. 

34.  Ο κ. Ιωάννης Δραγώνας, εκπρόσωπος του Δικτύου για την Στρατηγική «Έξυπνης 
Εξειδίκευσης» της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων με αναπληρωτή τον κ. Ιωάννη Σαμαρά. 

35. Ο κ. Ιωάννης Βαρδακαστάνης, εκπρόσωπος της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων με 
Αναπηρία (ΕΣΑΜΕΑ) με αναπληρωτή τον κ. Σπύρο Ζουμπουλίδη. 

36. Ο κ. Ιωάννης Χαλικιόπουλος, εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Εργατών 
Ελλάδος (ΓΣΕΕ) με αναπληρωτή τον κ. Παύλο Ζήμο. 

37. Ο κ. Κωνσταντίνος Κιτσάκης, εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας 
Επαγγελματιών Βιοτεχνών Εμπόρων Ελλάδας (ΓΣΕΒΕE) με αναπληρωτή τον κ. 
Αντώνιο Σάκκο. 

38. Ο κ. Γεώργιος Χονδρογιάννης, εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων 
(ΚΕΕ) με αναπληρωτή τον κ. Σωτήριο Σκιαδαρέση. 

39. Ο κ. Σπύρος Γαλιατσάτος, εκπρόσωπος του Συνδέσμου Ελληνικών Τουριστικών 
Επιχειρήσεων (ΣΕΤΕ) με αναπληρωτή τον κ. Αλέξανδρο Ανεμογιάννη. 

ΑΔΑ: 97607ΛΕ-ΘΕΛ



 5 

40. Ο κ. Χαράλαμπος Βούλγαρης, εκπρόσωπος του Ξενοδοχειακού Επιμελητηρίου 
Ελλάδας (ΞΕΕ) με αναπληρώτρια την κα Χριστίνα Τετράδη. 

41. Ο κ. Νικόλαος Τρίαντος, εκπρόσωπος του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος (ΤΕΕ) με 
αναπληρωτή τον κ. Σταύρο Τραυλό. 

42. Ο κ. Κωνσταντίνος – Σπυρίδωνας Καλούσης, εκπρόσωπος του Οικονομικού 
Επιμελητηρίου Ελλάδος (ΟΕΕ) με αναπληρωτή τον κ. Κωνσταντίνο Καλούδη. 

43. Ο κ. Κωνσταντίνος Κολιός, εκπρόσωπος του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου (ΓΕΩΤΕΕ) με 
αναπληρωτή τον κ. Γεώργιο Κοντογιάννη. 

44. Ο κ. Βασίλης Χρηστίδης, εκπρόσωπος του Συνδέσμου Πληροφορικής & Επικοινωνιών 
Ελλάδος (ΣΕΠΕ) με αναπληρώτρια την κα Γιώτα Παπαρίδου. 

45. Εκπρόσωπος της Ομοσπονδίας Εθελοντικών μη Κυβερνητικών Οργανώσεων  

46. Ο κ. Αθανάσιος Παπαβλασσόπουλος, εκπρόσωπος της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας 
Κοι.Σ.Π.Ε. με αναπληρώτρια την κα Μαρία Δημοπούλου. 

47. Ο κ. Ελευθέριος Κεχαγιόγλου, εκπρόσωπος του Ελληνικού Δικτύου Μικρών Νησιών 
με αναπληρωτή τον κ. Αλέκο Κατέχη. 

(ε) Εκπρόσωποι των ενδιάμεσων φορέων που διαχειρίζονται τμήματα του προγράμματος,  

48. Η κα Μερόπη Σπυριδούλα Υδραίου, εκπρόσωπος της Αστικής Αρχής ΟΣΧΑ/ΟΧΕ της 
Πόλης της Κέρκυρας ως Ενδιάμεσος Φορέας Διαχείρισης του ΕΠ Ι.Ν. 2014-2020 με 
αναπληρώτρια την κα Παναγιώτα Τζάννε. 

 

I. Στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Περιφερειακού Επιχειρησιακού 
Προγράμματος Ιονίων Νήσων 2014-2020 συμμετέχουν χωρίς δικαίωμα ψήφου 
οι ακόλουθοι: 

1. Η κα Λαμπρινή Μότσια, εκπρόσωπος της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγχου (ΕΔΕΛ) 
με αναπληρώτρια την κα Σοφία Τερεζάκη. 

2. Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων Επενδύσεων με αναπληρώτρια την κα 
Αναστασία Μαρίνου. 

3. H κα Έλενα Μπανάβα, εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Περιφερειακής Πολιτικής 
και Αστικής Ανάπτυξης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αναπληρωτή τον κ. Παναγιώτη 
Πανταζάτο. 

4. Η κα Cristiana Costinescu, εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Απασχόλησης της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αναπληρώτρια την κα Ευαγγελία Γερολυμάτου. 

5. Ο κ. Ιωάννης Καλτσάς, εκπρόσωπος της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων με 
αναπληρώτρια την κα Τατιάνα Δερμάτη.  

6. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Θεσμικής Υποστήριξης και Πληροφοριακών 
Συστημάτων (ΕΥΘΥΠΣ) της Εθνικής Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ (ΕΑΣ).  

7. Ο κ. Κλεάνθης Ροκίδης, εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων και 
Χρηματοδοτικών Εργαλείων (ΕΥΚΕ) της Εθνικής Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ (ΕΑΣ) με 
αναπληρώτρια την κα Ασημίνα Γεωργακοπούλου. 

8. Ο κ. Δημήτριος Τρουλάκης, εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγράμματος «Τεχνική Βοήθεια και Υποστήριξη Δικαιούχων» (ΕΥΔ ΤεΒο) της 
Εθνικής Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ (ΕΑΣ) με αναπληρωτή τον κ. Δημήτριο 
Νασιγκόγκο. 

9. Ο κ. Ιωάννης Δημητρέλος, εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού του 
Σχεδιασμού, της Αξιολόγησης και της Εφαρμογής (ΕΥΣΣΑΕ) της Εθνικής Αρχής 
Συντονισμού ΕΣΠΑ (ΕΑΣ) με αναπληρωτή τον κ. Κωνσταντίνο Παγώνη. 

10. Ο κ. Αλέξανδρος Κοψαχείλης, εκπρόσωπος των Ομάδων Τοπικής Δράσης (ΟΤΔ) για 
προγράμματα Τοπικής Ανάπτυξης με Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων (ΤΑΠΤΟΚ) με 
αναπληρωτή τον κ. Θεόδωρο Παπαβλασόπουλο. 

ΑΔΑ: 97607ΛΕ-ΘΕΛ



 6 

11. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης των Ε.Π. του στόχου Ευρωπαϊκής 
Εδαφικής Συνεργασίας με αναπληρώτρια την κα Ελένη Κατσιγιάννη. 

12. Η κα Κυριακή Κυριάκη, Προϊσταμένη της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 

 

Άρθρο 2 

Αποστολή της Επιτροπής Παρακολούθησης του Περιφερειακού Επιχειρησιακού 
Προγράμματος Ιονίων Νήσων 2014-2020 

 

I. Η Επιτροπή Παρακολούθησης έχει ως αποστολή να παρακολουθεί την εφαρμογή  και 
την πρόοδο του Π.Ε.Π. Ιονίων Νήσων 2014-2020, σύμφωνα με τα άρθρα 47, 48, 49 
και 110 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 καθώς και να εγκρίνει την εξειδίκευσή 
του.  

II. Ειδικότερα, η Επιτροπή Παρακολούθησης εξετάζει:  

1. τα δημοσιονομικά στοιχεία, τους κοινούς και ειδικούς δείκτες του 
προγράμματος, συμπεριλαμβανομένων των μεταβολών στις τιμές των δεικτών 
αποτελεσμάτων, καθώς και κάθε άλλο ζήτημα/ στοιχείο σχετικό με την 
εφαρμογή του Προγράμματος και την πρόοδο ως προς την επίτευξη των 
ποσοτικά προσδιορισμένων στόχων και των ορόσημων που ορίζονται στο 
πλαίσιο επιδόσεων και, κατά περίπτωση, τα αποτελέσματα ποιοτικών αναλύσεων  

2. όλα τα λοιπά ζητήματα που επηρεάζουν την επίδοση του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος  

3. την πρόοδο στην εφαρμογή του σχεδίου αξιολόγησης και την παρακολούθηση 
των συμπερασμάτων των αξιολογήσεων  

4. την υλοποίηση της στρατηγικής επικοινωνίας  

5. την υλοποίηση μεγάλων έργων 

6. την υλοποίηση προγραμμάτων Ολοκληρωμένων Εδαφικών Επενδύσεων και 
Τοπικής Ανάπτυξης με Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων  

7. την τυχόν υλοποίηση κοινών σχεδίων δράσης  

8. τις δράσεις για την προώθηση της ισότητας μεταξύ ανδρών και γυναικών, των 
ίσων ευκαιριών, την καταπολέμηση των διακρίσεων, συμπεριλαμβανομένης της 
προσβασιμότητας για τα άτομα με αναπηρίες  

9. τις δράσεις για την προώθηση της βιώσιμης ανάπτυξης  

10. την πρόοδο των δράσεων που αφορούν στην τήρηση των εκ των προτέρων 
αιρεσιμοτήτων που σχετίζονται με το Π.Ε.Π., εφόσον αυτές δεν είχαν 
εκπληρωθεί κατά την ημερομηνία υποβολής του Π.Ε.Π. 

11. την εφαρμογή μέσων χρηματοοικονομικής τεχνικής, συμπεριλαμβανομένων των 
εκ των προτέρων αξιολογήσεων, των εγγράφων στρατηγικής, της μεθοδολογίας 
για τις δαπάνες/ αμοιβές διαχείρισης και τις ετήσιες εκθέσεις σχετικά με τις 
πραγματοποιηθείσες πληρωμές των δαπανών αυτών. 

12. τις ετήσιες εκθέσεις ελέγχου ή τμήμα αυτών που αφορούν στο οικείο 
Περιφερειακό Επιχειρησιακό Πρόγραμμα.  

 

III. Η Επιτροπή Παρακολούθησης εξετάζει και εγκρίνει:  

1. την εξειδίκευση του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος και κάθε 
αναθεώρησή της 

2. τη μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των πράξεων 

ΑΔΑ: 97607ΛΕ-ΘΕΛ



 7 

3. τη μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής Ομάδων Τοπικής Δράσης (ΟΤΔ) για 
προγράμματα ΤΑΠΤΟΚ  

4. τη μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των στρατηγικών των Ολοκληρωμένων 
Χωρικών Επενδύσεων 

5. τις ετήσιες και τις τελικές εκθέσεις υλοποίησης 

6. το σχέδιο αξιολόγησης για το Περιφερειακό Επιχειρησιακό Πρόγραμμα και κάθε 
τροποποίηση του  

7. τη στρατηγική επικοινωνίας για το Περιφερειακό Επιχειρησιακό Πρόγραμμα και 
κάθε τροποποίηση της  

8. κάθε πρόταση της Ειδικής Υπηρεσίας Επιχειρησιακού Προγράμματος Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων για τροποποίηση του Επιχειρησιακού Προγράμματος πριν την 
υποβολή της στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή. 

IV. Η Επιτροπή Παρακολούθησης του Π.Ε.Π. Ιονίων Νήσων 2014-2020 για την άσκηση 
των καθηκόντων της, έχει δικαίωμα πληροφόρησης για όλες τις παρεμβάσεις του 
Π.Ε.Π. Ειδικότερα, κατόπιν αιτήματός της, έχει δικαίωμα πρόσβασης σε όλα τα έγγραφα 
που αφορούν στην επιλογή καθώς και την υλοποίηση των πράξεων, τηρουμένου του 
θεσμικού πλαισίου σε θέματα εμπιστευτικότητας και προστασίας ευαίσθητων 
προσωπικών δεδομένων. 

 

Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 

 

 

ΡΟΔΗ ΚΡΑΤΣΑ - ΤΣΑΓΚΑΡΟΠΟΥΛΟΥ 

ΑΔΑ: 97607ΛΕ-ΘΕΛ


		2023-06-14T13:38:27+0300
	Athens




